
ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA
“Saverio de Bellis''

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 313.1982

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via Turi, 27 
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con “D.G.R. n. 302 del 01.03.2021”

2 2 GIU. 2021
DELIBERAZIONE N. I / (/DEL

OGGETTO: indagine ricognitiva per l’applicazione dell’art. 20 del D.Lgs n. 75/2017 e s.m.i. 
a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n. 183 del 31/12/2020, convertito con 
modificazioni in L. n. 21 del 26/02/2021.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE .RISORSE UMANE

il redigente del procedimento amm.vo

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA
Si attesta la conformità dell’atto alle normative

il dirigente dell’ufficio proponente 
(dorpGiuseppe Savino)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE 
DELLA SPESA

il dirigente dell’U/Ò.C. Economico-finanziaria 
(doti. Giuseppe Savino)

1



Il Dott. Tommaso A. Stallone, Commissario Straordinario dell’Ente, adotta il presente provvedimento.

VISTI:

- Kart. 20 del D.Lgs n. 75 del 25/05/2017 e s.m.i.;

la Circolare della Funzione Pubblica n. 3 del 23/11/2017;

la Circolare della Funzione Pubblica n. 1 del 09/01/2018;

il documento della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 20/165/CR06b/C7, approvato in data 

10/09/2020.

PREMESSO CHE:

con deliberazione n. 194 del 27/04/2020, integrata con deliberazione n. 287 del 16/06/2020 questa 

Amministrazione ha provveduto ad avviare indagine conoscitiva sul personale in possesso dei requisiti di cui 

all'art. 20 del D.Lgs n. 75/2017 e s.m.i.;

con deliberazione n. 432 del 04/09/2020 è stato adottato il provvedimento di presa d'atto delle risultanze 

della suddetta indagine ricognitiva per l'applicazione dell'art. 20 del D.Lgs n. 75/2017 e s.m.i..

CONSIDERATO CHE il D.L. 183 del 31/12/2020 convertito con modificazioni in L. n. 21 del 26/02/2021 ha apportato 

ulteriori modifiche all’art. 20 del D.Lgs n. 75 del 25/05/2017, estendendo la data di maturazione del requisito dei tre 

anni negli ultimi otto fino al 31/12/2021, fatta salva l'anzianità di servizio già maturata dal personale medico, tecnico

professionale e infermieristico, dirigenziale e non del S.S.N. alla data di entrata in vigore del suddetto decreto.

RILEVATO CHE per personale Medico, Tecnico-Professionale e Infermieristico, Dirigenziale e non si intende, ai sensi di 

quanto previsto dalla Circolare della Funzione Pubblica n. 3/2017, il personale direttamente adibito allo svolgimento 

delle attività che rispondono all'esigenza prescritta dalla norma, di assicurare la continuità nell'erogazione dei servizi 

sanitari e per l'effetto include oltre al personale del ruolo sanitario, anche il personale tecnico operante in stretta 

correlazione al personale sanitario, assicurando un' servizio di tipo sanitario (Operatori Socio Sanitari, Autisti di 

Ambulanza etc.), atteso che la finalità è quella di assicurare la continuità nell'erogazione dei servizi sanitari.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale 

e sostanziale, quanto segue:

1. di avviare nuova indagine conoscitiva sul personale in possesso dei requisiti di cui all'art. 20 del D.Lgs n. 

75/2017 e s.m.i. a seguito dell'entrata in vigore del D.L. n. 183 del 31/12/2020 convertito con 

modificazioni in L. n. 21 del 26/02/2021, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente degli 

allegati avvisi n. 1/1A riferito al co. 1 e n. 2/2A riferito al co. 2 dell'art. 20 del D.Lgs n. 75 del 25/05/2017 

e s.m.i., quali parti integranti e sostanziali;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento, che si compone di n. 3 pagine e n. 2 allegati al Collegio 

Sindacale e di pubblicarlo come per legge.

PARERE— il DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Filomena FORTUNATO)

2



PARERE

PARERE-

IL DIRETTORE SANITARIO 

{Dott. Roberto DI PAOLA)

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

{Prof. Gianluigi GIANNELLI)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
{Dott. Tommaso A. STALLONE)

Castellana Grotte, il zi GIU. 2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul 
sito web di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal Z. £ __

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE IL FUNZIONARIO AMM.VO AA.GG

3


